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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem profesní minulosti manažerů v sociálních

službách a jejího vlivu na výkon manažerské profese. V mé diplomové práci se zabývám

těmi pracovníky, kteří aktuálně působí v manažerských funkcích a dříve působili jako

sociální pracovníci. Zajímá mne, jakým způsobem jejich profesní minulost ovlivnila výkon

jejich manažerské funkce, a jakým způsobem získávají tito manažeři nové manažerské

kompetence. V teoretické části se převážně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků,

kompetencemi manažerů a následně je porovnávám. Věnuji se také tématu nabývání

manažerských kompetencí. V praktické části popisuji metodologii výzkumných šetření a

prezentuji výsledky, ke kterým jsem došla. Hlavní metodou je kvalitativní výzkumné

šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Doplňující metodou je kvantitativní

výzkumné šetření pomocí dotazníku. V diskusi tyto výsledky porovnávám s dostupnými

zdroji. Nakonec reflektuji naplnění cílů diplomové práce a dávám doporučení.

Klíčová slova: kompetence sociálního pracovníka, kompetence manažera, nabývání

manažerských kompetencí, profesní minulost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the professional past of managers in social

services and its influence on the performance of managerial profession. In my thesis I'm

dealing with those workers who are currently working in managerial positions and

previously worked as social workers. I am interested about how their professional past

influenced the performance of their managerial function and how these managers get new

managerial competencies. In the theoretical part, I mainly deal with the competencies of

social workers, the competencies of managers and then I compare them. I also deal with the

acquisition of managerial competencies. In the practical part, I describe the methodology of

research surveys and present the results I have reached. The main method is a qualitative

research survey using a semi-structured interview. A supplementary method is a quantitative

research survey using a questionnaire. In the discussion, I compare these results with

available resources. Finally, I reflect the fulfillment of the goals of my thesis and make

recommendations.

Keywords: competencies of a social worker, managerial competencies, acquisition of

managerial competencies, professional past
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I. ÚVOD

V neziskovém sektoru jsem se pohybovala zhruba 9 let. Vystřídala jsem za svůj

profesní život tři různé organizace poskytující sociální služby lidem závislým na návykových

látkách a lidem s duševním onemocněním. Začínala jsem jako zaměstnanec bez potřebného

vzdělání k výkonu profese sociálního pracovníka (ani pracovníka v sociálních službách) a

také bez jakýchkoliv zkušeností v oboru. Toto vzdělání jsem si doplňovala až s postupem

času.

Tím, jak jsem procházela různými službami, všímala jsem si samozřejmě vedoucích

pracovníků, kteří měli tu moc ovlivňovat to, jaké budu mít podmínky k práci, jak dobře budu

svou profesi vykonávat, či zdali ji vůbec budu moci vykonávat. Popravdě jsem se nikdy

nezamýšlela nad tím, co všechno musí takový vedoucí k tomuto umět, a jak k těmto

dovednostem vlastně přišel. Až během studia na Katedře řízení a supervize v sociálních a

zdravotnických organizací jsem měla možnost více nahlédnout do problematiky řízení a

vedení pracovníků v sociálních službách. Ve své vlastní organizaci a v dalším profesním

okolí jsem si navíc začala všímat, že vedoucí pracovníci nemají formální vzdělání z oblasti

řízení, či se tématem vzdělávání vedoucích pracovníků v sociálních službách ani nezabývají.

Stejně tak jsem si všímala, že na vedoucí pozice se obvykle dostávají ti pracovníci, kteří mají

nejdelší praxi, nejvyšší dosažené vzdělání nebo se na tyto pozice dostávají z jiných důvodů.

Přitom už na první pohled může být zřejmé, že profese sociálního pracovníka a profese

manažera je podstatně rozdílná a vyžaduje jiné dovednosti. Má zkušenost je také taková, že

nezřídka se stává, že vedoucí pracovník vykonává ke své pozici vedoucího ještě pozici

sociálního pracovníka.

Tématem mé diplomové práce je profesní minulost manažerů v sociálních službách a

to, jak tato jejich minulost ovlivňuje výkon jejich manažerské funkce. V práci se budu

zabývat těmi pracovníky, kteří aktuálně působí v manažerských pozicích a dříve pracovali

jako sociální pracovníci s klienty. Bude mne zajímat jejich formální vzdělání a to, jakým

způsobem se dostali ke své současné funkci. Hlavním cílem diplomové práce je pak zjistit, 1,

jak dnešní manažery v sociálních službách ovlivnila jejich minulost v roli sociálního

pracovníka a zdali jim tato zkušenost v něčem pomáhá, či jim naopak výkon jejich

manažerské role nějakým způsobem komplikuje? 2, jakým způsobem dosahují tito manažeři

nových manažerských kompetencí?

V teoretické části se primárně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků a

kompetencemi manažerů. Dále mne okrajově zajímá význam sociální práce, význam

managementu obecně a rovněž management v sociálních službách. Tyto kapitoly v práci
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uvádím pro bližší seznámení s významem managementu a s prostředím sociální práce.

Zabývám se i tématem možných způsobů nabývání manažerských kompetencí, které je

podstatné pro zodpovězení jedné z výzkumných otázek. Nakonec porovnávám manažerské

kompetence a kompetence sociálních pracovníků a hledám v nich oblasti, které jsou oběma

profesím společné. Ale také oblasti, kde se kompetence sociálního pracovníka a manažera

mohou rozcházet.

Data získám pomocí kvalitativního i kvantitativního výzkumného šetření. Hlavním

zdrojem potřebných dat pro diplomovou práci je kvalitativní výzkumné šetření, a to na

základě polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími pracovníky. Kvalitativní výzkumné

šetření vede k zodpovězení obou výzkumných otázek. V kvantitativní části mne zajímá jen ta

část výzkumné otázky, která se týká možností nabývání manažerských kompetencí a bude

sloužit jako statistická opora a doplnění kvalitativní rešerše.

V diskusi porovnávám zjištěná data s dostupnými zdroji. V závěru práce pak shrnuji,

zdali se podařilo naplnit cíle práce, jaký je její přínos a jaká z ní vyplívají doporučení.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kompetence jako pojem

O čem vlastně mluvíme, pokud hovoříme o kompetenci? Následující text se zabývá

různými vymezeními tohoto pojmu z obecného hlediska. Pojem kompetence se dnes běžně

využívá ve dvou základních významech. Prvním je pravomoc či oprávnění vykonávat

určitou činnost. Druhý zdůrazňuje schopnost vykonávat nějakou činnost, umět ji vykonávat,

být v příslušné oblasti kvalifikovaný. Tím se rozumí komplexní soubor znalostí, dovedností,

zkušeností, schopností, postojů, který podporuje efektivní výkon jednotlivce (Horváthová,

Bláha, Čopíková, 2016, s. 231).

Většina autorů se shodne, že na všeobecné úrovni jsou kompetence schopností a

způsobilostí chovat se určitým způsobem (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004). Pro

pochopení toho, co všechno kompetence obsahuje, je výstižný tzv. Hierarchický model

struktury kompetence (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004). Z obrázku jasně vyplývá, že

kompetence není „prázdným“ pojmem, ale obsahuje v sobě několik složek, ze kterých se

kompetence skládá.

Obrázek č 1: Hierarchický model struktury kompetence

Řezáč (2009) rovněž popisuje kompetenci jako soubor několika složek, když hovoří o

odborné kompetenci, metodické kompetenci, sociální kompetenci a osobní kompetenci.
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Odborná kompetence je potřebná uvnitř organizace, tedy v organizačních, procesních,

úkolových znalostech a dovednostech. Je podstatná pro identifikování, analyzování a řešení

problémů. Metodická kompetence je schopností osvojovat si nové znalosti a pracovní

metody. Je podstatná pro orientaci na cíl, rozlišování priorit a soustředění na dosažení

cílových výsledků. Sociální kompetence v sobě obsahuje schopnost navazovat konstruktivní

vztahy, které směřují k uskutečňování společných cílů a záměru. Znakem sociální

kompetence je např. aktivní naslouchání, otevřené vyjadřování vlastních pocitů, respektování

odlišných názorů, tolerance. Osobní kompetence se týká sebereflexe a schopnosti z nadhledu

hodnotit sám sebe. Důležitý je pozitivní přístup ke změnám, osobní iniciativa, či ochota brát

na sebe odpovědnost.

Woodruffe in Kubeš, Spillerová, Kurnický (2004) popisuje kompetenci jako množinu


[…]


můj nadřízený měl formální vzdělání z oblasti „řízení“. Nesetkávám se s tím ani u dalších

kolegů z jiných organizacích. Na vedoucí pozice se obvykle dostávají pracovníci s nejdelší

praxí či s nejvyšším vzděláním, či jsou tam jmenováni z jiných důvodů. Než jsem začala

výše zmíněný obor studovat, nenapadlo mne, se touto otázkou zabývat. V průběhu studia se

ale začaly objevovat náznaky toho, že se v sociální oblasti nevěnuje kompetencím manažerů

příliš mnoho pozornosti. Přitom už na první pohled může být zřejmé, že profese sociálního

pracovníka a profese manažera je do jisté míry podstatně rozdílná a vyžaduje jiné dovednosti.

Pokud je sociální pracovník jmenován na vedoucí pozici a nemá dostatečné znalosti a

schopnosti ve vedení lidí, může docházet ke konfliktu rolí. Ten se může odrážet jak na práci

podřízených, tak na rozvoji a dobré práce celé organizace. Vývoj sociálních služeb směřuje

k čím dál tím větší profesionalizaci, která vyžaduje od vedení čím dál tím větší nároky na

jejich profesní schopnosti. Jaké ale tyto kompetence managerů v sociálních službách mají

být, už není tak jasné. O tom svědčí i fakt nedostatku odborné literatury. Tématu se

dotýkají převážně cizojazyčné články a odborné práce, ale v české odborné literatuře toho

příliš není. Ani české diplomové práce se tomuto tématu nijak zásadně nevěnují.

Cíle diplomové práce jsou:

V mé diplomové práci se budu zabývat těmi pracovníky, kteří aktuálně působí

v manažerských funkcích a dříve působili jako sociální pracovníci v přímé péči. Bude mne

zajímat jejich formální vzdělání a to, jakým způsobem se dostali ke své současné funkci.

Hlavím cílem je pak zjistit, jakým způsobem mohla jejich profesní minulost ovlivnit to, jak

vykonávají svou nynější činnost manažera a jakým způsobem dosahují nových manažerských

kompetencí. Je možné, že jim něco z jejich dřívějších zkušeností pomáhá či naopak brání

v jejich současném působení a zabývají se tím vůbec? Mají jako manažeři v sociálních

službách dostatečnou profesionální podporu v jejich náročné úloze?

Teoreticko-metodologické východisko:

Mou diplomovou práci budu zpracovávat formou kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Informace budu získávat od manažerů neziskových organizací v oblasti sociálních
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služeb, a to nezávisle na tom s jakou cílovou skupinou pracují. Tito manažeři musejí mít

alespoň 2 roky praxe v přímé práci s klienty a alespoň rok praxe právě na vyšší manažerské

pozici. To znamená, že řídí alespoň dva zaměstnance . Co se týče jejich formálního

vzdělání, tak musejí splňovat minimální vzdělání pro výkon sociálního pracovníka podle

Zákona 108/2006 sb. o sociálních službách a v případě kvalitativního výzkumu, nesmí mít

žádné formální vzdělání z oblasti řízení-managementu-vedení Ve výzkumu nerozlišuji mezi

různými úrovněmi managementu, a to z následujících důvodů. Jde mi převážně o obecné

popsání problematiky a zúžením na různé úrovně managementu bych se mohla ochudit o

cenné poznatky. V neposlední řadě se mohou v neziskovém sektoru tyto úrovně prolínat.

V mé práci se budu zabývat neziskovými různých velikostí. Důvodem je to, že i velké

celostátní neziskové organizace mají ve svých regionálních centrech své pobočky se svým

vlastním vedoucím týmem.

Potřebné informace získám pomocí polostrukturovaných rozhovorů s vedoucími

pracovníky z oblasti sociálních služeb. Oslovím je buď přímo na základě známosti či

doporučení kolegů, či je náhodně vyhledám pomocí registru sociálních služeb. Dále vytvořím

obdobný dotazník publikovaný v článku Embeded in practice? Swedish Social work

managers on source of managerial knowledge a rozešlu jej ve třech „vlnách“ náhodně

vybraným respondentům podle registru sociálních služeb. Dotazník mi bude sloužit jako

statistická opora toho, jaká je skutečná situace formálního vzdělání vedoucích pracovníků

v sociálních službách a zároveň budu moci podle něj alespoň rámcově zjistit, co je pro

manažery v sociálních službách nejdůležitějším zdrojem jejich manažerských dovedností.

Struktura práce
Úvod do tématu

Teoretická část

Úvod

Kompetence manažerů

Kompetence sociálních pracovníků

Možnosti vzdělávání manažerů v oblasti sociální práce

Rešerše zahraničních zdrojů

Praktická část

Popis teoretického ukotvení výzkumu

Příprava výzkumu

Popis průběhu výzkumu
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Závěry z výzkumu

Návrhy opatření

Závěr diplomové práce

Harmonogram práce
Leden až duben 2017: studium a zpracování literatury, sběr dat, rozhovory
Květen 2017: zpracování výsledků výzkumu, porovnání s teorií
Červen 2017: zpracování DP, její připomínkování a odevzdání do červen 2017.
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 V teoretické části se primárně zabývám kompetencemi sociálních pracovníků a kompetencemi manažerů. Dále mne okrajově zajímá význam sociální práce, význam managementu obecně a rovněž management v sociálních službách. Tyto kapitoly v práci uvádím pro bližší seznámení s významem managementu a s prostředím sociální práce. Zabývám se i tématem možných způsobů nabývání manažerských kompetencí, které je podstatné pro zodpovězení jedné z výzkumných otázek. Nakonec porovnávám manažerské kompetence a kompetence sociálních pracovníků a hledám v nich oblasti, které jsou oběma profesím společné. Ale také oblasti, kde se kompetence sociálního pracovníka a manažera mohou rozcházet.
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