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Autorka zpracovává téma kompetencí a profesní minulosti manažerů v sociálních
službách. Přehledové kapitoly poskytují široký a současně dostatečně hluboký vhled do
dané problematiky. Výzkumné postupy použité v práci autorka podrobně
rozpracovává. Autorka vedle použitých postupů podrobně reflektuje proces jejich
aplikace, nejen samotné závěry. Pasáže na stránkách 60 – 62 jsou spíše reflexí procesu
zkoumání než faktickou výpovědí o parametrech zkoumané skupiny či jevů.

Autorka nedrží v práci jednotnou formu, přechází z odborného stylu do vyprávění
(používá ich-formu, např. na str. 82: „…Pravdou je, že jsem nezjišťovala, zda…..“) Tyto
přechody mezi styly působí rušivě, místy nepatřičně. Podobně překvapují „řečnické
otázky v textu (např. str. 85: „…Proč by tedy (respondentka) potřebovala tolik pomoc
od druhých, když se jako manažerka „narodila“?“)

Studentka v diplomové práci prokázala, že splňuje základní nároky samostatného
zvládnutí vymezeného problému a aplikace vhodných řešení, tj. formulovat výchozí
situaci a volbou vhodných prostředků a postupů shromáždit data a poznatky a tyto
aplikovat.

V předložené práci studentka využívá relevantní informační zdroje, zvolené metody v aplikační
části jsou přiměřené a plní účel. Teoretická část velmi podrobně vymezuje klíčové pojmy a
pokrývá aktuální odbornou diskusi. Využívá k tomu i zahraniční informační zdroje. Závěrečná
syntéza a doporučení vyznívají relativně obecně, specifické oblasti kompetencí k rozvoji zde
explicitně autorka nezmiňuje.

Práci doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.
K obhajobě práce si dovoluji otázku:

1) Jak je v současném systému sociálních služeb řešena kvalita řízení těchto
služeb?
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